⁸¹ *Ordinatio* III d.1 p.2 q.un. n.230, Ed. Vat. IX, 102: „Simpliciter autem perfectum non potest esse incommunicabile neque aliquid eiusdem rationis (quale secundum istam opinionem est omne absolutum in divinis), et ita nihil ‘quasi eiusdem generis cum essentia’ potest constituere personam vel suppositum ibi, sed tantum aliquid quod sit quasi alterius generis.“ Vgl. auch *Reportatio* I A d.26 q.2. n.78, ed. Wolter / Bychkov vol.2, p.92: „In proposito autem, etsi natura divina veriori identitate sit una cum suo supposito quam creata cum suo supposito, non tamen est ita una per se cum suo supposito, ut dictum est, sicut natura creata cum suo supposito, quia ultimum hic determinans suppositum ad incommunicabilitatem, ut relatio, non est quasi eiusdem generis cum supposito substantiae.“

⁸² *Ordinatio* III d.1 p.2 q.un. n.234, Ed. Vat. IX, 104: „Ratio autem istius extrinseca – quasi originalis vel fundamentalis – est, quia essentia est radicaliter infinita, ex qua possunt oriri intrinsece non tantum perfectiones simpliciter et communicabiles, sed etiam proprietates incommunicabiles.“

⁸³ *Reportatio* I A d.28 q.2. n.56, ed. Wolter / Bychkov vol.2, p.206: „Respondeo ergo ad quaestionem quod persona prima constituitur in esse personali ultimate per relationem originis positivam ad Filium, et non per aliquid absolutum.“

⁸⁴ Diese Interpretation bevorzugt E. WÖLFEL: *Seinsstruktur und Trinitätsproblem. Untersuchungen zur Grundlegung der natürlichen Theologie bei Johannes Duns Scotus*, Münster 1965 (BGPhMA 40/5), 183sqq.

der göttlichen Personen durch Relationen und kann dieser Auffassung mit der *distinctio formalis* zu besserer Geltung verhelfen. So muss der Formalgehalt der Person von dem des Wesens nicht als Absolutum, also nicht als ein vollständig abgelöstes Seiendes, unterscheidbar sein, sondern die Unterscheidung aufgrund der je anderen Formalbestimmtheit von Relation und Absolutem ist hinreichend.⁸⁵ Diese Argumentation als einen Widerruf seiner früheren Position zu interpretieren, scheint die tendenziöse Sicht des Thomas Anglicus zu sein.

6 Anthropologische Konsequenzen

Wir haben nun im Durchgang durch die Texte gesehen, welches Interesse Scotus dem Personbegriff widmet. Die Diskussion bewegt sich dabei im Kontext von Trinitätslehre und Christologie. Die Personalität des Menschen wird nur am Rande berührt, insofern sie beim Zustandekommen der Inkarnation von Belang ist. Dennoch wollen wir zum Schluss einen Ausblick auf die Einzigkeit der menschlichen Person wagen.